1. *Epist.*, 186, 7. Voir, dans le même endroit, quelques lignes plus loin : « ... utique et ipsam dilectionem quam fide impetramus ». Voir encore : *De patientia*, 17 : « (Fides) ex qua omnia bona opera incipiunt » ; *Ad Simplicianum*, I, II, 2 : « ... bene operari non posse, nisi per fidem perceperit gratiam » ; *Spir. et Litt.*, 52 : « Per legem cognitio peccati, per fidem impetratio gratiae contra peccatum » ; — *In ps.*, 118, *Serm.*, XVII, 4 : « Ipsa fides mea qua id credidi, impetret abs te gratiam qua faciam quod mandasti » ; *Ibid.*, *Serm.*, XXI, 4 : « Per hanc (fidem) impetratur gratia quae fortes facit » ; — *In Joann.* tract., 86, 2 : « Non est ut dicas, antequam crederem jam bona operabar... quod enim est boni operis ante fidem, cum dicat apostolus ; *omne quod non est ex fide peccatum est?* » On verra ailleurs que, selon Augustin, la foi elle-même est une grâce; ce qu'elle obtient c'est la grâce des bonnes œuvres.

2. *Ad Bonif.*, III, 14 : « ... sine ipsa vero (fide) etiam quae videntur bona opera in peccata vertuntur; omne enim quod non est ex fide peccatum est ».

admirer de ses concitoyens, pour s'attirer leurs éloges. S'il pratique la continence conjugale, c'est ou bien dans un but de vaine gloire, ou bien parce qu'il y trouve son avantage, en un mot il fait le mal même quand il accomplit une œuvre bonne en elle-même¹. « Ce n'est pas par leur objet, lisons-nous dans le *Contra Julianum*, mais par leur but que les vertus se distinguent des vices... Celui qui, en faisant une chose dans laquelle il ne paraît pas pécher, n'a pas l'intention qu'il doit avoir, est convaincu de péché²... La pitié est un vice quand son objet est mauvais, de même elle est un vice quand elle est pratiquée par un infidèle. Sans doute, en elle-même elle est un bien mais ce bien l'infidèle le fait mal ; or, celui qui fait mal une chose commet assurément un péché³. » Ailleurs le

1. *Spir. et Litt.*, 48 : « ... impiorum nec Deum veraciter justequae colentium quaedam tamen facta vel legimus, vel novimus, vel audimus quae secundum justitiae regulam, non solum vituperare non possumus, verum etiam merito rectequae laudamus, quanquam si discutiantur quo fine fiant, *vix* inveniuntur quae justitiae debitam laudem defensionemve mereantur. » (Dans ce texte la particule « *vix* » laisse à l'infidèle le pouvoir d'avoir de bonnes intentions. Ceci a été écrit en 412 ; plus tard saint Augustin sera plus intransigeant). — *Nupt. et Concup.*, I, 3 et 4 : « Donum Dei esse etiam pudicitiam conjugalem beatissimus Paulus ostendit... quid ergo dicimus quando et in quibusdam impiis invenitur pudicitia conjugalis? ... De his autem quae faciunt dictum est : *omne quod non est ex fide peccatum est*. Cum igitur faciunt haec homines sine fide quae videntur ad conjugalem pudicitiam pertinere, sive hominibus placere quaerentes, vel sibi, vel aliis, sive... humanas molestias devitantes... non peccata coercentur sed *aliis peccatis alia peccata vincuntur*. » — *Civit.*, XIX, 25 : « Virtutes quas sibi habere videtur... nisi ad Deum retulerit, etiam ipsae vitia sunt potius quam virtutes. Nam licet a quibusdam tunc verae et honestae putentur esse virtutes... etiam tunc inflatae ac superbae sunt : et ideo non virtutes sed vitia judicanda sunt ». Voir *l'Eschatologie à la fin du IV^e siècle*, *Revue*, V [1900], p. 225